EDITAL COORDENAÇÃO DO CURSO DE DIREITO/UNIARP - 2025/2

Dispõe sobre a constituição das bancas de

Trabalho de Conclusão de Curso – TCC dos

acadêmicos regularmente matriculados na

disciplina de TCC II, do semestre 2º/2024, do

curso de DIREITO da UNIARP – Caçador/SC.

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE DIREITO, Universidade do Alto Vale do

Rio do Peixe - UNIARP, Campus de Caçador, no uso de suas atribuições e de

acordo com o Artigo 20 do Regulamento do Trabalho de Conclusão De Curso

da Uniarp RESOLVE:

Art. 1º. Tornar públicas as datas e horários, formação das bancas de avaliadores

e tipo de banca, dos Trabalhos de Conclusão de Curso dos acadêmicos

devidamente matriculados na disciplina de TCC II do Curso de Direito, sendo

que as bancas serão realizadas no dia 09,10 e 11 de dezembro de 2025.

Art. 2º. As apresentações ocorrerão no auditório do bloco C.

Art. 3º.Os horários são aproximados e podem sofrer alterações de acordo com

o andamento das apresentações e defesas.

Caçador, 03 de dezembro de 2025.

Heitor Antônio Cofferri

Coordenador do Curso de Direito -

UNIARP

Data Horário Acadêmico(a) Título do trabalho
Professor(a)

Orientador(a)
Avaliadores

09.12

08h15
LEANDRA VITÓRIA

GANDIN BRASSALLI

 A (IN) EFETIVIDADE E A OMISSÃO NA EXECUÇÃO PENAL: IMPACTOS

NO SIS-TEMA PRISIONAL E NA RESSOCIALIZACAO, CAUSAS

CONSEQUÊNCIAS E POSSÍVEIS SOLUÇÕES.

Jociane Machiavelli

Esp. Nathalia Pontes
Dr. Fabio Belli

09h ÁLVARO ANDRÉ
FREITAS DE

OLIVEIRA

REGULARIZAÇÃO DE IMÓVEIS DE HERANÇA POR INTERMÉDIO DA

USUCAPIÃO: UMA ANÁLISE LEGAL E JURISPRUDENCIAL
Jociane Machiavelli

Esp. Nathalia Pontes

Dr. Fabio Belli

09h45

KEMILLY ISABEL

VIEIRA SANTOS

OS PSICOPATAS E A CORRETA DESTINAÇÃO PARA O CUMPRIMENTO

DA 25 MEDIDA DE SEGURANÇA IMPOSTA: UMA ANÁLISE ACERCA DA

26 DETERMINAÇÃO DA EXTINÇÃO DOS MANICÔMIOS JUDICIÁRIOS

Jociane Machiavelli

Me. Clayton Zanella
Esp. Nathalia Pontes

10h30 JULIA ALESSANDRA
RIBEIRO

O PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL DA IGUALDADE DE FILIAÇÃO E O

REINGRESSO EM ABRIGOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

ADOTADOS:

AS POSSÍVEIS SOLUÇÕES PARA A PROBLEMÁTICA

Jociane Machiavelli

Me. Clayton Zanella
Esp. Nathalia Pontes

11h15

 HÉLLEN CRISTINY

RODRIGUES
TAVARES

 TRANSTORNO PSICÓTICO- ESQUIZOFRENIA E SUA RELAÇÃO COM A

RESPONSABILIDADE PENAL

Me. Clayton Zanella

Dr. Fabio Belli
Me. Jociane Machiaveli

18h30 LUISA MARIA
SGARBI

BIG TECHS NO BRASIL: CONFLITOS CONSTITUCIONAIS E

PERSPECTIVAS REGULATÓRIAS
Heitor A. Cofferri

Me. Ricardo E. Zart

Dra. Maria Fernanda Kauling

19h15
EMANUELLE

FORMENTO DE
MATOS

CASSINOS ONLINE E AS LACUNAS REGULATÓRIAS: IMPACTOS

JURÍDICOS E SOCIAIS
Me. Ricardo E. Zart

Dra. Maria Fernanda Kauling
Me. Heitor A. Cofferri

19h30 EDUARDA DA SILVA
(campus Fraiburgo)

LICITAÇÕES SUSTENTÁVEIS: ASPECTOS LEGAIS E PRÁTICAS NA

CONTRATAÇÃO PÚBLICA

Esp. Ana L. W.
Azevedo

Esp. Fabian S. de Mello
Esp. Renata C. Riegert

09.12

20h BIANCA MARIA DOS
SANTOS FARIAS

ANÁLISE DOS FATORES QUE MOTIVAM A SOLICITAÇÃO DE

REVOGAÇÃO DAS MEDIDAS PROTETIVAS: IMPLICAÇÕES PARA A

POLÍTICA PÚBLICA E PROTEÇÃO À MULHER

Me. Ricardo E. Zart

Dra. Maria Fernanda Kauling
Me. Jean C. Kuss

20h45 KAMILE BENEDETTI
TONIN

PRIVATIZAÇÃO DE PENITENCIÁRIAS NO BRASIL: UMA SOLUÇÃO PARA A

CRISE CARCERÁRIA
Me. Ricardo E. Zart

Dra. Maria Fernanda Kauling

Me. Jean C. Kuss

21h ANA LÍVIA
BARZOTTO

DOSIMETRIA DA PENA: A DIVERGÊNCIA DA IMPOSSIBILIDADE DA

PENA BASE ABAIXO DO MÍNIMO LEGAL E A CONFISSÃO DO RÉU
Me. Ricardo E. Zart

Dra. Maria Fernanda Kauling
Me. Jean C. Kuss

Data Horário Acadêmico(a) Título do trabalho
Professor(a)

Orientador(a)
Avaliadores

10.12

08:15

PAULA CLARISSA
FAGUNDES DOS

SANTOS

A NACIONALIDADE DA CRIANÇA ADOTADA DE FORMA

INTERNACIONAL
 Jociane Machiavelli

Me. Leandro Chiarelo
Me. Rubens Freiberger

10.12.2025

9h IVAIR JOSÉ CHELEST

O DIREITO À EDUCAÇÃO E A PRECARIEDADE DAS ESTRUTURAS

ESCOLARES: DESAFIOS E PERSPECTIVAS PARA A GARANTIA DE UM

ENSINO DE QUALIDADE NO BRASIL.

Jociane Machiaveli

Me. Rubens Freiberger
Me. Leandro Chiarelo

9h45 TATIANE PADILHA

DE LIMA TORQUATO

RESPONSABILIDADE CIVIL DO EMPREGADOR EM ACIDENTES DE

TRABALHO: TEORIA SUBJETIVA E OBJETIVA.
Rubens Freiberger

Me. Leandro Chiarelo
Me. Jociane Machiaveli

10h30

VITÓRIA APARECIDA
PINHEIRO FERREIRA

DA ROCHA
A UTILIZAÇÃO DAS REDES SOCIAIS NAS LINHAS FORENSES Rubens Freiberger

Me. Leandro Chiarelo
Me. Jociane Machiaveli

11h15 ALEXANDRE BRASIL

MARCONDES

A (IN)EFICÁCIA DO USO DAS INTELIGÊNCIAS ARTIFICIAIS NA

ELABORAÇÃO DE PARECERES JURÍDICOS EM CASOS DE BAIXA

COMPLEXIDADE

 Rubens Freiberger

Me. Ana Canalle
Me. Adriana Benjamini

14h45

GABRIELA
BASEGGIO BORGES

DA SILVA

RESPONSABILIDADE CIVIL POR DANOS CAUSADOS POR ATOS DE

CIBERCRIME: PROTEÇÃO DE DADOS E INFORMAÇÕES

Me. Caroline Neris
Bridi

Me. Adriana Benjamini
Dr. André Trevisan

15h30 EVELINE FERNANDO

RESPONSABILIDADE CIVIL DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE POR

VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA: LIMITES ÉTICO-JURÍDICOS DA ATUAÇÃO

MÉDICA

Me. Caroline Neris
Bridi

Me. Thiara Zen
Dr. André Trevisan

16h15 TALISSA BENTO

JAREMTCHUK

DIABETES MELLITUS TIPO 1: UMA ANÁLISE ABRANGENTE NO ÂMBITO

DO DIREITO À SAÚDE

Me. Caroline Neris
Bridi

Me. Thiara Zen
Dr. André Trevisan

17h GABRIEL

TODESCHINI

O IMPACTO DAS AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA NA REDUÇÃO DE

PRISÕES ARBITRARIAS E NA PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS

NO SISTEMA DE JUSTIÇA CRIMINAL BRASILEIRO

Me. Ricardo E. Zart

Me. Thiara Zen
Me. Caroline N. Bridi

17h45 PEDRO ANDRÉ

DOLBERTH DACÓL

DO IDEAL DE PROTEÇÃO SOCIAL AO PRAGMATISMO FISCAL: A

INCONSTITUCIONALIDADE DO NOVO CÁLCULO DA APOSENTADORIA

POR INCAPACIDADE PERMANENTE

Me. Cassio Furlan

Me. Ricardo E. Zart
Me. Caroline N. Bridi

18h30
EDUARDA ELISE

MACHADO DA SILVA

MULHERES E O TRÁFICO DE DROGAS: UMA ALTERNATIVA EM MEIO A

OPÇÕES ESCASSAS.
Me. Cassio Furlan

Me. Ana Paula Canale

Esp. Claudio A. Sanchez

19h15

YOHANNA
FERNANDES

PEREIRA

A EMERGÊNCIA CLIMÁTICA SOB A ÓTICA DO DIREITO: DESAFIOS

JURÍDICOS E CLIMÁTICOS.
Me. Cassio Furlan

Me. Ana Paula Canale

Esp. Claudio A. Sanchez

10.12

20h

MARCELO
FERNANDO
SCHNEIDER

CRIANÇAS COMO OBJETO. LEI DE ALIENAÇÃO PARENTAL, ENTRE A

REVOGAÇÃO E O APRIMORAMENTO
Me. Cassio Furlan

Me. Leandro Chiarelo

Esp. Claudio A. Sanchez

20h45
WESLEY CERON

BAIRRO

PRINCÍPIO DA RESERVA DO POSSÍVEL E FORNECIMENTO DO

MEDICAMENTO LUXTURNA®
Me. Cassio Furlan

Me. Leandro Chiarelo

Esp. Claudio A. Sanchez

21h
BRUNA SPANHOLO

ROSSETO

ENTRE A LEI E A REALIDADE: UMA ANÁLISE DA EFETIVIDADE DO

ACESSO AO ABORTO LEGALIZADO NO BRASIL
Me. Cassio Furlan

Me. Leandro Chiarelo

Esp. Claudio A. Sanchez

Data Horário Acadêmico(a) Título do trabalho
Professor(a)

Orientador(a)
Avaliadores

11.12

9h

NATALIA MOREIRA
RIBEIRO

A REPRODUÇÃO ASSISTIDA E A SUCESSÃO POST MORTEM: ANÁLISE

DA PL N.4/2025 EM TRAMITAÇÃO NO CONGRESSO NACIONAL
Me. Thiara Zen

Me. Marissol Zamboni

Me. Ricardo E. Zart

9h45 BRUNO RENATO DOS

SANTOS

A REFORMA TRIBUTÁRIA E A UNIFICAÇÃO DOS IMPOSTOS ICMS E

ISS: DESAFIOS E IMPACTOS DA CRIAÇÃO DO IBS NO SISTEMA

TRIBUTÁRIO BRASILEIRO

Me. Leandro
Chiarelo

Me. Marissol Zamboni
Me. Ricardo E. Zart

11.12.2025

10h30 DIEGO TELES

ALIENAÇÃO PARENTAL E A RELAÇÃO ENTRE DIREITO DE FAMÍLIA E

DIREITO PENAL: UM ESTUDO SOBRE A POSSIBILIDADE DE

CRIMINALIZAÇÃO

Me. Caroline N. Bridi
Me. Talize Foppa

Me. Heitor A. Cofferri

11h15 RAFAELA CARNEIRO

SCOPEL

O IMPACTO DAS SANÇÕES NA PREVENÇÃO DE CRIMES AMBIENTAIS

NA REGIÃO DO ALTO VALE DO RIO DO PEIXE, ANÁLISE

COMPARATIVA DOS ANOS DE 2023 E 2024

Me. Caroline N. Bridi
Me. Talize Foppa

Me. Heitor A. Cofferri

14h

 KELLY DOS SANTOS

MIRANDA

 O TRÁFICO DE PESSOAS NO DIREITO INTERNACIONAL
Dra. Maria Fernanda

Kauling

Me. Thiara Zen

Me. Caroline N. Bridi

14h45

 AMANDA WANCIW

 A RESPONSABILIZAÇÃO DAS EMPRESAS POR ECOCÍDIO: UMA

ANÁLISE DO PROJETO DE LEI Nº 2.933/2023 E SEUS IMPACTOS NO

DIREITO AMBIENTAL BRASILEIRO

Me. Heitor A. Cofferri

Me. Thiara Zen

Dra. Maria Fernanda Kauling

15h30

GUSTAVO PEDROTTI
BOSCARI

A LEGITIMAÇÃO DA ATUAÇÃO DAS GUARDAS MUNICIPAIS EM ATUAR

COMO FORÇA DE SEGURANÇA PÚBLICA
Me. Caroline N. Bridi

Me. Heitor A. Cofferri

Dra. Maria Fernanda Kauling

16h15 LUANA APARECIDA

DOS SANTOS

URBANIZAÇÃO E INJUSTIÇA AMBIENTAL: UMA LEITURA CRÍTICA

SOBRE O RACISMO AMBIENTAL NAS MARGENS DAS CIDADES
Me. Caroline N. Bridi

Me. Heitor A. Cofferri

Dra. Maria Fernanda Kauling

18h15 LUÍS EDUARDO

TORTATO DE SOUZA

PRESUNÇÃO DE INOCÊNCIA: UMA ANÁLISE HISTÓRICA E SUA

APLICAÇÃO JURISPRUDENCIAL EM INSTÂNCIAS SUPERIORES
Me. Cassio Furlan

Dr. Fabio Belli

Dra. Maria Fernanda Kauling

19h

CLODOALDO
AUGUSTINHO

RIBEIRO

SUPERLOTAÇÃO CARCERÁRIA NO BRASIL: DA CRISE HUMANITÁRIA

À CRIMINALIZAÇÃO DA POBREZA

Esp. Claudio Adão
Sanches

Me. Cassio Furlan

Dr. Fabio Belli

19h45

 JONATHAN RIBEIRO

DE ANDRADE

INFLUÊNCIA DA MÍDIA NO TRIBUNAL DE JÚRI EM CRIMES DE

REPERCUSSÃO

Esp. Claudio Adão
Sanches

Me. Cassio Furlan

Dr. Fabio Belli

11.12

20h30  LUCAS KAWAN

ABRÃO DE LIMA

 GUERRA AO CRIME E SEGURANÇA PÚBLICA: UMA ANÁLISE GLOBAL

DAS POLÍTICAS DE REPRESSÃO AO CRIME ORGANIZADO

Esp. Claudio Adão
Sanches

Me. Cassio Furlan
Me. Joice M. W. Flores

21h15 ANDRIELI DE

MEDEIROS SOARES

UMA ANÁLISE DAS COTAS RACIAIS SOB A LUZ DA LEGISLAÇÃO

BRASILEIRA
Me. Cassio Furlan

Esp. Claudio Adão Sanches
Me. Joice M. W. Flores